Del agua.

tanto sunt meliora, si cum tempore corli aqua bibatur, quia tales aquae sunt magis motae, & ex huius mixtura ruptae, & beneitate. Nec ilico dum ex flumine accipiuntur bibende sunt, repositis in magno vase quietiscentibus descendit partes lutasae per

aerem, & non est muy cogrua. ¶ El agua fria a los cuerpos gruesos los coere; bora; y lo haze mas calientes que de primavera. A los vicios haze dañor; y a los que tienen los cuerpos flacos. El agua fria haze nausea. El agua caliente que algunos bene en ayunas lava les las superuidades que que-

tionem hypochondrii, ideo apud quosdam auctores antiquos praecipitur, non esse aquam potui cum aqua fluminis admiscendam, quia aqua potui licet sit lucida & clara, est tamen grossa & terrena, nullam faciens residentiam, & aqua huiusmodi habet partes lutasas, quae in ipsa subtilitate resident, sed cum illa admixta, impoluntur descendent, & non sit residentia, & ideo licet aqua fluminis sit melior quam aqua potui, tamen utraq. est melior per se sola, quam ambae simul mixtae. Et propter has causas aquae ex decoctione bonitatem acquirunt, quia licet in decoquendo quaedam subtile aquae partes resoluantur, tamen ex ebullitione crescit aqua, & dissolvitur quod in ea ex frigore congelatum fuit, unde dum quiescit, partes grossiores possunt rarefactam ex igne aquam haurire, & inferius descendere, quod autem decoctores facere non possunt. Ignis quidem non subtiliat aquam, quia de natura calidi est subtile partes resoluit, sed grossas aquae partes a subtilibus sequestrat, unde descendere possunt

sunt in aqua super insistentia natante quae subtilior leuior & purior existit. Nec obstat quod sit grossior aqua calida quam cruda, ex eo quod sit obscurior & turbulenter, quia multum differunt diaphanitas & opacitas a grosse & subtilitate,

dan de la digestion; y algunas vezes haze bazer camara; pero si frecuentemente se bene el estomago corroe y le debilita. Ansi mesmo el agua caliente la virtud enfia que se pro uoca vna; y a los que suelen echar sangre les ayuda a puocar. Algunos prouechos haze que cícriue Rasis en el tercero lib.

celligantur cisternis, de horum exsistentia interea, quoniam sunt leuior, subtile, minus humida, & minus insulsiua quam reliqua, & aliqua habent simplicitatem, & membrorum confortationem, nec stomacho aut epati nocent, sed potius confortant. Attentandum tamen est quia propter eorum subtilitatem, faciunt etiam in subleuatione vaporem in medijs generare, aduenit putrefactio, ideo quando in aetate modice sunt, & ad sedulum adueniunt cisternarum, putrescunt, & nunc ab eorum potatione cauendum est, quia & febris preparat, & humores huius corporis putrescit, sed tali putrefactioni aeris & aeris opponitur. Cum aqua sit simplex elementum, aut simplicitate propinqua, non exaltetur eius potus intantitas, quia aqua non digeritur, digestio in illa passio mixta, nec potest aqua in membro bibentis loco deperditae & resoluatae partis reponi, nunquam aqua, cum elementum sit, potest in sanguinem conuerteri, quem oportet ex quatuor elementis esse compositum, sed potius

crisallus enim diaphanior est lucidior est quam aqua tibi, et tamen grossior existit subtilitate. Aquae praeterea cisternarum, quae ex plus uis colliguntur licet non sint in bouitate aquarum fontium, & aliquae impedimentum potest et nocent sunt, tamen si in bona quantitate & in multis

que a lierum cogit uirtutem, quia nutrimentum liquefacit, & subtilizat, eiusq; substantiam reflectit, & ipsum ad membra penetrare facit, & sic humiditate & frigiditate restringit caloris aut naturae aut accidentalis acumen, sic sim remouet, et

causam cordis resoluat, & sic per se uidetur diuina aquam confortare naturam in alio ne sita. Aqua pura nocet paralytica, / p / p / m / o / s / t / i / g / o / d / a / g / r / i / c / i / s / & / o / m / n / i / b / u / s /

capitulo de virtute aque. Esto del agua se note mucho: por que be uisto grandes y buenos efectos en fiebres. dando la como conuicene: y en la quanti-

frigidas complexionibus habentibus, nocet & opilacionibus epatis. Et nimia eius assumptio post magnum & calidissimum laborem, inducit hydrophim. Decocho aut mixta uini omnia, aut melis digestionibus ferre malicias aquae remouet. A potatione tandem aquae turbidae perire cauendum est, quia epa opilat, & lapidem in renibus generat.

¶ Item queritur quod magis competit in regimine sanitatis, an uinum, an aqua: & uis datur quod uinum, quia digestionem plus inueniat quam aqua. Et sic uinum plus competit. Contrarium dicit Auenenna, quod aqua frigidissima plus competit. Secunda ratio haec est. Nocuumenitum quod conseruator sanitatis debet consistere esse de leuissimo cibi crudis ad membra, sed uinum facit ipsum transire ad membra crudum, cum propter suam dulcedinem ad membra trahatur: ergo uinum minus competit in regimine sanitatis quam aqua. Ad hoc dandum, q. aqua plus competit in regimine sanitatis quam uinum, sicut dicit Auenenna. Notandum tamen, q. tria sunt consideranda in regimine sanitatis. Primum est impedimentum digestionis. Secundum est serisfectio sitis. Tertium est penetratio cibi crudi ad membra. Primo ergo modo uinum plus competit quam aqua, quia minus di-

gestionem impedit. Secundo tamen & tercio modo plus competit aqua frigidissima, quia plus secat sitim, & cibum non facit penetrare crudum, uinum uero facit, & ideo minus competit. Sed tunc queritur, quae aqua plus competit, an calida: an frigida. Et uidentur quod calida, eo q. minus impedit digestionem. Contrarium tamen dicit Auenenna, sicut haec q. frigida, quod conuicimus. Calida enim maxime remouet

dad que conuicene. y be uisto muchos enfermos con solo el beuer del agua fria en su tiempo sin otra medicina ninguna q; dar sanos: y por esto le soy aficionado.

stomachum, & appetitum deficiat, & nauseam provocet, neque satis facit siti. Sed tunc queritur, an in parua quantitate, an in magna debeatur biberi. Et uidentur quod in magna. Conseruator sanitatis multum debet cauere de conseruacione aquae in stomacho, sed quando datur in magna quantitate non de facili conuertitur sicut dicit Galenus, et eo aqua in magna quantitate competit. Contrarium tamen dicit Auenenna, scilicet quod in parua quantitate. Ad hoc dandum, quod in minima quantitate debet dari, solum autem datur ad infrigidandum ueri & or. Ad rationem dandum, quod stomachus in duplii statu potest esse, quia potest esse in magno calore, sicut in febribus cholericis, uel potest esse in temperamento. Primo modo aqua in magna quantitate competit, ut non conuertatur propter sui magnam quantitatem. Sed in secundo statu stomachus non excidit in caliditate, sed est temperatus, & ideo in parua quantitate competit. Ultimo queritur futurum uinum post absorptionem rerum putridarum competit. Sed quia hoc suffraganter distans est per Rastum & Auenennam, & Isaac in dictis particularibus, capitulo de uino, & in alijs locis, ideo ad praesens superius demus.

Del pan.

Capitulo. xliij. del pan: y de sus prouechos y daños.

Avicina. Secanonis de pane dicit. Panis calidus non est apud naturam receptivus le, est opilationis. Etiam dicit Gale, capi. de pane, & Avic. Panis calidus situm facit sine calore habitate, & notat propter suam humiditatem ne

porosum, et est melioris digestio, et tunc de digestione. Et quoniam ille panis calidus non coenat in res generare sanitas, quoad est, odor tunc panis calidi malum confert, res suscitatur in syno capitate, et possibile est alios quos homines

Pan est mejor lo que no es purifica

do de la parte gruesa / o saluado: porq lo tal segun Auernis en el colliget / co ser de mas substancia es tambien d mejor digestio: y menos opilationis: y lo q es bi

uolare ex odore panis calidi. Etiam dicit Avicenna se. ca. cxiij. de pane. Panis parum fermenti, plurimum est nutrimenti, sed eius nutrimentum opilat, nisi illos qui plurimum exercitatur.

Item est notandum, q panis ex multis conficitur rebus, secundum diversarum regionum necessitatem, tunc in se naturam retinet, qualem habet illud ex quo existit. Sed quia triticum inter omnia grana principatum retinet ut nature humane conformior sit, ergo panis ex eo conficitur: ceteris melior est laudabilior est, quia sanquis ex eo generatur temperator est, ultra omnem, qui ex alijs granis generari possit, et tunc triticum sit complexionis principio primi gradus, & inter humiditatem et siccitatem temperatam obtinetur panis calidus est, & quia maiorem caliditatem ex furno acquisit. Frumentum quidem ex quo panis conficitur esse bona res colligatur: quare, ex meliori quoque specie ac optimo, sit poderosum, plenum, bene maturi,

caius exterior cortex rubrosa, cerealis sit, interior tamē partes pinguissimas et elissimas habens, neque sit antiquum, quia siccioris, & dexterioris est nutrimentum, neque nimis recens illico de colligitur, quia viscosum et pinguissimum generat nutrimentum, opilat totiusque corporis opilationes inducit. Sit prope et pabere presertim usum, et ab omni gelle gravonorum. Modum frumentum praterea, quod in horreis ementibus gravaturis conservari potest, laudabilis est: qui quod subs

ludado con competente cantidad de sal y bien cozido es mas suave a la digestion q otro. Bisi lo quiere Gale. en el secundo de abis: capitulo proprio. y el diez que el trigo es de complexion caliete y seca repladamete. El pan segun Auic.

terraneis foveis receditur, quia eius vapores ementatur, et in sua naturali dispositione consistit, sed apud subterraneas foveas, vapores frumentum cum terreis coabulatio adhibet, ex feruorem obortione suffocati, malum frumentum a dispositionem impoluit, cum in se qualitates habent nostras et vitiositatem. Vnde modum si ex fovearum apertura, ubi dicit frumentum recedat existit, alio modo sunt, de tali igne electo frumento menses panis fiat. Et bonum est aquam, cum aqua conficitur, parum pro saltem esse, sed enim panis viscositatem remouet, eiusque massa sit bene mibus circumdata et coacta, ex illo enim saporosior et odor: et nature humane conformior redditur, sitque bene fermetatis, non multum duras, ex feruore eius sit panis rarior, leuiter et digestibilior et laudabilior secundum utriusque sui partes proprio nobiliter deoquit. Et per die admixtus requiritur

L. no.

priusquam comedatur, panis enim calidus, ma-
lus est, & parum naturae conformis. Panis azy-
mosus durus & digressivus est, nervis dolorem &
epantis opilationem efficit, & in renibus lapidis
dem generat. Et azymosus etiam, & q in patella

decocibus, & q
factus & antio-
quus & bis co-
ctus, & qui de
simale est ultra
duram eorum
digestionem ne-
trem constringit. Panis de simale melior et no-
bilior est quam qui de farina coëctur, licet tar-
de sit penetratior. Panis surfuraceus, velocius
digeritur, et nutrit: sed deterioris est nutrimenti
et paucois. Et panis male coctus, et panis azy-
mosus, & illis similes, non competunt nisi robus
solum complexionem habentibus, & se rater
laborantibus. Panis pro aetate a superficialibus et
cortice mundatus est: panis enim illa minus adu-
sa, est difficilis digestiois, & humorum malo-
rum generatur. Panis quidem inter magnitudi-
nem & parvitatem modum habere debet, quia
parvus panis cito a ferri caliditate penetratur,
parvi remanens de medulla & fere totus in cru-
stem convertitur: crassa enim propter viscosam
sui adhesionem & excitationem, deterior pas-
tis pars est. Panis insuper nimis magnus, intrin-
secis partibus, minus coctus, & viscosus ex nec-
essitate consistit. Melius est igitur formam reti-
nere medium, aut scilicet tot melior, apud Neapo-
litanos mori, qui laudabilis est, cum unifor-
miter, & fere ad omnes totius partis furni cas-
los antingat. Et feracem quidem ex pane ables-
to factum, in frigida et caliditate conservat,
neq. opilationes, neq. graevitas generat. Et me-
lior abluendi modus est, ut panis medulla pro-
stem in aqua calida infusa permisceat, & post
aliquoties cum frigida abluatur, sic enim
caliditas, viscositas, secitas, & fermenti quol-
tas a pane remouetur. Panis cum coëctum totum
habet cum melle, ut si q. est frigidum, & sic-
cum. Ex ipsa fit quandoq. panis panis frumē-
ti, panis cum & melle panis sunt nutrimentū,

en el segundo canō.
& Galeno en el pri-
mero de los aliment-
tos ha de ser de vis

& uterem suspicant. Sed melior est in omni-
nitate humane conformior. Ex ipsa a cortice
mundis, vel ex eorum farinae sunt feracula, que
laudabile nutrimentum generat, si cum lacte,
aut carnibus pinguis decoquantur. Panis tribus

dia para otro: de la
mañana para la no-
che / Iuliano / y por
esto bien sazonado

etiam calidiori
diximus esse a
his, dicitur factū
men eius sunt
nutrimenta quatuor
modis.

Vno propter fe-
rimem unde fit illic est. Secundo ex artificio suo.
Tertio ex igne, ubi coctus est. Quarto pro quali-
tate, que sumitur farina. Tertius modus disparti-
tur. Primus per essentiam suam. Secundus pro
qualitate molitionis suae. Tertius si candidi bre-
uitatem aut feracitatem longitudinem tēporis,
ex quo mole coctura est. Essentia tribus modis
in duos contrarios dividit modos. Aut enim vis-
cosum & graue, & medulle multam: corti-
cis parum habent, nutrimentum eius multum,
egestio eius a stomacho tarda, digestio eius dua-
ra est. Eius nutrimentū multitudine duplex est
causa. Prima quidem q. membrum quantitatem
multa ex eo recipit, propter medulle multam
dini. Secunda q. in eis propter viscositatem & du-
ritiam suam diutius demorantur. Tarditas sur-
sus etiam a stomacho vel intestinis duplex est
causa. Vna quidem, q. ex eo non multum recipiunt
quantitatem in ista sua, membrum a quibus propter hu-
mum quantitatis effluunt. Vnde necesse est
ne intestina grauiora cogantur ad egerendum.
Altera causa, q. sursum parū habet, q. pro sua
natura excelsa & perget. Vnde rufus panis quā-
to melleus est, tanto parus est in membris, & du-
rioris egestiois, tardiorq. digestiois. Locus u-
sarius & rarior medulle pauca ex eis pluri-
mi, parum nutrit, egestiois facile, leuiterq. su-
geritur. Paruitatis nutrimentū est duplex est cau-
sa. Prima quidem, q. quantitas ex ea parua me-
bris accidit, propter sursum est curuis multum
duem. Secunda, quoniam melle eius in membris pa-
ra est, serua leuitas coacta est. Facilis autem coctio
nis ex intestinis deserta ratio est. Cuius membra

Del pan.

pari recipit, magna pars interitus accidit, unde grauitas, cito cogitur egerere. Rursum, si caliditas sit cortex nature, abundantiam eius facile interitus excidunt. Singuli enim duorum modi in quatuor diuiduntur modos. Hibernum cum fabi

la simul alepto cortex grossi & densior relinquatur: quod similia appellantur. Est etiam cum grosso et tenui relicto, solum abicit fursur, & cum tenui grosso fursur, & similia relinquuntur. Est cum similia sola obleta fursur remanet ex subitio. Primum uero borum, et quartum, contra rix sunt. Primum enim est nutritiui, & dupus, & ad digerendum tardus. Quod nutritiue nutrit, leuis est, ad digerendum facilius. Secundus et tertius, medijs.

¶ De diuersitate farine.

Diuersitates farine ex multitudine bifaria diuiduntur. Est mollis, perfecte trita, et trita equalis. Huius in stomacho cetero fito facilis est nutrimentum plerumque. Est cum non perfecte trita, nec tota equalis, sed parum grossa, parum tenuis. Hec itaque propter molliorem diuersas demorat in stomacho, & est digeri

dura, & egeri tarda. ¶ Diuersitatem farine secundum tempus triplex est modus. Aut uicinum est modicum, aut longinquum, aut medium. Que uicini est temporis, calefacit corpus, uicinetraque conspuit, igneam autem naturam ex molli

mejor mantenimiento. Las cortezas de pan a las personas que tienen muchas humedades tostadas / o por rostar comidas despues de comer en poca cantidad no beuendo encima a prouechan para las humedades del estomago: y para los que tienen cataratas / o flaqueza de vista. Sale y Auicenna. y dice Gale. que el pan caliente no es bueno para comer / como vera por el latin deste capitulo: pero a prouecha para que su olor conforte y ca si refuse al de mayado. y dice Gale. no otros prouechos que veran por el latin deste capitulo.

uorem. Cortex preterea parum nutrit, quia ad digerendum durus, humiditatem in egestione cessat, unde est ventres conspuit. Mollis grossa est uiscosa et humiditas, unde est instans, oblonga uiscosum generans. Paris parui & subitio, interiora ignis perforat, & humiditatem molli excipiat, unde pari nutrit, & tarde egeri

lendum uoluto, in alepto est in de stomachum calefacit, at egestione humiditatem excipiat. Que uero longinquum est tempus, parum calefacit, & a stomacho cetero. Que enim medijs est tempus, prouechanum est molli potestas tum.

¶ De diuersitate panis.

Diuersitatem panis ex artificio sui duo sunt modi, aut ex forma, aut ex artificio. Forma autem triplex est, aut magna, aut parua, aut media. Magna media plus habet, cetero subitiores fit diuersiorem. Cortex preterea parum nutrit, quia ad digerendum durus, humiditatem in egestione cessat, unde est ventres conspuit. Mollis grossa est uiscosa et humiditas, unde est instans, oblonga uiscosum generans. Paris parui & subitio, interiora ignis perforat, & humiditatem molli excipiat, unde pari nutrit, & tarde egeri

ditur, & ventrem coarctat; precipue si frigidus sit, & ex uno vel duobus diebus a coctione longinquus. Vnde Hippocrates. Panis magis & grossus, medulle est melle, & nutrimenti potius, ventrem soluit. Panis parvus & tenuis, medulle est nutrimenti paucis, egesto eius tardo, ventrem coarctat. Cuius vero melle & medulle in forma, melle est potestatis.

De artificio panis.

ARtificium panis in quatuor diuiditur modis. Est panis quantum expedit fermentum habent, & salis, & bene coactus, & sicut oportet coctus, est parum fermentatus atq; coactus, & in ceteris necessaria temperantia immixtus, est fermentum & sal ultra quam sanus est habent, est azymus panis, & sale carent. Cuius moderatus sit in omnibus supradictis, in stomacho perfecte digeritur, & sanguinem in corpore clarissimum generat, unde tertiae coactio fortat adhesionem: propterea commodus est eis, qui in quiete sunt; & delectum delectatione, & eis, quorum digestio deficiente patitur, ut seniorum, & egriusdem exanthem, aut ei coactum exteriori sufficit naturae & interiori laborantia exercitibus autem & laborantibus, incoactum est propter suam subtilitatem & facilitatem dissolutionis ex membris eorum. Panis fermentatus; & sale parum habens, nec bene coctus, viscositateis tunc, & grossitatem, unde dicitur est tardiorq; prior: propter hoc aptus est exercitibus, quia abundantia caloris coactum est causa fortissimae digestionis. Cuius fermentum superfluum, salisq; habuit, parum nutrit & non confortat. Virtus enim salis humiditatem eius educat, fermentum coarctationem eius rarefacit. Azymus minime nutrit, & digestionem digerit, proprietatem habet oppilationem & ventositatem generandi, adcoctus omnibus naturis inconvenciens est, nisi raro eis qui medicum laboribus exercentes sunt, ut messoris.

De diversitate focis.

FOCUS duobus modis est diversus, aut ex natura sui, aut ex artificio cocti panis. Ex

sui natura tripliciter, aut enim magnus est & fortis, aut debilis & levis, aut mediocritas. Magnus & fortis defecit & indurat exteriora partem: mica vero non bene coctus remanet, quia cortex velociter induratus, non permittit focum penetrare ad interiora, inde deabus de coctis est illud videndum. Vel quis cortex est durus, & inde non nutrit interiora, ut feruor incensus. Vel quis viscosa est & grossa mica, & in utroq; indigestum durescitur humorum est generatum. Durities corticis ex incensione fit sic fit suum sanguinem parit, & coarctat ventrem. Viscositas & grossitas mica, humores crudos & plethoricis facit, & solutones ventris adiuuat. Debilitas foci ex deficiente sui penetra re interiora pigrescit, unde dicitur debet immorari. Si enim antequam coctus sit extra coctus, viscosus erit; fortiter digerentibus & exercitiis tibus tantum necessarius. Si usq; equatit diuiserit, sicus & durus erit digestioni & sputibus. Mediocritas & temperatus focus, quia totum corpus panis equaliter perforat, laudabilis est, unde perfecte, & secundum quod oportet, coactus quibus. Hic autem vitium est quicquid & delectat, & quorum virtus deficit, sicut in senibus, & ex egritudine resurgentibus.

De artificio panis iterum.

EX artificio duo modi sunt, aut in furno, aut sub tegulo. In furno, si sit, & secundum quod oportet decussus, bene digeritur, & penetrat focus totum panis corpus, & mica cum cortice excipit. Sub tegulo prior est, quia focus autem in una parte operatur, altera vero grosse & viscosa permanset, & ideo ad digestionem durus est. Si ergo sepe concedatur, post multum tempus inflammatorium & dolorosum lateris generat. Similiter autem sub tegulo carbonis vel cineres coctus velociter defecatur extrinsecus, laetis focus vero grossus remanet & viscosus, & multum cineris & terrae & alioquinur: modum autem, si ligna multum fuerint, & cito incensum autem deinde usque tunc membrorum, & grauitate, & infus obferitates facit.

De diversitate panis ex qualitate.

De pane.

Diversitates panis ex qualitate accipiende quatuor sunt. Alius calidus accipitur, secundum, quod a foco egreditur. Alius frigidus, si in non calidum de comeditur. Alius post unum vel duos dies. Alius postquam factissimus est. Calidus enim magis nutritivus, digestivus, ventris penetrativus, quia molis est & cito dissolvitur, sed a stomacho & intestinis rejicitur, accidentaliter non naturaliter a stomacho, quia non descendit inferius propter levitatem suam, ab intestinis, quia motum ventris in se penetrat ut ad intestina parum transeat, & grauet ea, accidentaliter autem dico, quia naturaliter ventrem humiditatem facit dissolvit. Qui autem eadem die comeditur, minus est nutritivus, velocius digeritur, citius descendit quia intrinsecus refrigeratur, & poris clausis, & calore recluso, interiora remanet sanus, & inde citius non potest pariter operari. Neque reverentius venit ab aliis suis membris, quibus grossities ventris, & inestomachum consistit, & inde durus, & indigestus, & inestomachum stomacho redidit. Qui post primum diem vel secundum accipitur, iustus & extrinsecus frigiditas dominatur, hic laetabilis est nutritivus, ad comparationem tamen calidi minoris, & velocius a stomacho dissolvitur, & ab intestinis cito rejicitur. A stomacho, quia neque grossus neque viscosus. Ab intestinis, quoniam citius penetrat venas, unde adonatur, generat intestina, & rejicitur. Siccissimus verus est & levis causa oblate humiditatis. Unde humiditatem desiccet, citius a stomacho egreditur, cum diu oportet immorari ut in se fundatur, causa sua siccitate, & inde generatur sitis propter desiccationem stomachi, & multam humiditatem in inferiorem est necessaria, ejectionem desiccet, ventrem conglutinet.

De fermento.

Fermentum diversis compositionibus virtutibus causet, calorem habet pariter, & frigiditatem. Unde subtilem habet virtutem humores corporis ex interioribus extrahendi. Et si cum sale & oleo temperatum carboniculis ap-

ponatur, materiam & aperit.

Queritur utrum panis melius nutriat aut caro. Dicendum quod panis magis vel melius nutritur accidentaliter, quia citius coarctatur, & multum immoratur, unde citius dissolvitur a membris, sed caro magis nutrit naturaliter, quia citius digeritur, & citius dissolvitur a membris. Et istam solutionem invenit Isaac prius in prima pagina. Et per hoc possunt solvi in multa argumenta. Vel dicendum quod caro magis nutrit naturaliter & accidentaliter, quia magis & citius coarctatur in substantiam membrorum, & accidentaliter, quia citius penetratur a membris. Et hoc patet, quia natura magis alit nutrimentum carnis quam panis, & sicut plus alit, citius citius fit abire. Et in plus moratur in membris, & sic plus nutrit accidentaliter. Et si dicatur quod in pane est citius & potius, ut aqua & farina dicitur quod aerium est, sed illa humiditas est aquosa, unde non nutrit, sed in carne est humiditas creta calida & humiditate carnis nutrit. Vel dicendum, quod istud argumentum magis valet ad oppositum, quia panis artificialiter preparatur, propter hoc prius nutrit quam caro, quae habet cibum & potum de sua compositione seu compositione naturali. Omnia enim animalia vivencia accipiunt cibum, sed non omnia mingunt vel urinant, utpote volatilia. Vltimus nota quod caro habet digestionem in animalibus. Unde quod facit artificium in pane, illud facit natura in carne. Item, caro habet citius vires digestionem, quia vltius deoquirit. Item, deoquirit interiori digestionem sed in stomacho, ideo nutrit.

Queritur quae repletio plus nocet, aut panis, aut carnis. Videtur quod panis, quia dicit Hippo, quod facit est repleti potius, quam caro. Arguo igitur sic. Quarto aliquid minus nutrit, tanto citius repleto est minus timenda, sed panis minus nutrit, quia citius coarctatur in substantiam membrorum repleti carnis, igitur. Item, in egris est virus debile, & ibi timetur repleto (ad minus quo ad virus timetur) & tamen egris conceditur panis, &

non caro, igitur repletio panis minus nocet. In contrarium est Rafis & Avice. dicentes, quod repletio panis est magis nocenda, & plus nocet quam repletio carnis. Item in febrilibus dicit Hicet, quod cum sanguis fit tenuis & amicus eius tunc corrigitur eius defectus, quam alius humor non potest, ergo. Similiter cum caro a similitudine nature humore, & magis alienatur a natura, minus nocet repletio eius quam panis, quod concedo. Et pono istud argumentum ultimum pro causa. Ad primum argumentum dico, quod minus nutrit intelligitur duplitter, aut ratione substantie substantie, aut ratione facultatis & imprimitatis substantie. Dico ergo quod quanto aliquid minus nutrit ratione substantie substantie, tanto eius repletio est minus nocenda. Et si obicit, Sed quanto aliquid minus nutrit rebus ut sine facultate & imprimitatis substantie, tanto eius repletio est magis nocenda, & hoc modo repletio panis est magis nocenda: quia nutrit sine imprimitatis & infusissimis massis nutrit quam caro, ad secundum dico, quod non negatur caro in febrilibus acuta propter timorem repletionis, sed propter timorem inflammationis: quia in carne est quedam humiditas acuta & multo perit inflammationi, sed panis habet humiditatem aequalem illi inflammationi oppositam, & omnino est salutem.

¶ Queritur quare concordare panis in omni modo ubi concordat caro, sed non contraria. Respondetur quod quedam sunt & gritudines frigide & longe, in quibus timetur casus vitæ, ut in quædam & in huiusmodi concordat & panis & caro, ne vitæ deficiat. Quædam vero sunt breves, acriter & calide, in quibus medicina est inflammatio: & in talibus non concordat caro cum sit multo & perit inflammationi, & in tunc concordat panis, qui habet humiditatem aequalem illi inflammationi contraria. Secunda causa est consuetudo, & si panis sit dete-

rior: tamen quia consuetus est comedi omnino tempore, non sic ut caro. igitur. unde Hippo, in Aporisus. & in regimine corporum. Panem deestlabitur potus & cibis melior est melioribus si sit consuetus. Tertia causa est, quia in agris timetur de repletione quoad virtutem. Unde in agris ut dicit Galenus, est virtus diffusiva, & quia caro magis elicit appetitum, & in maiori quantitate extrahitur quam panis, & per consequens magis addit in virtutem, & virtus debet diminui. igitur.

¶ Queritur utrum in morbis acuti in magis comedit panis licet in æqualem sit. Ad hoc dicendum, quod abstinere panis, quia est calidus & sicus. Item ratione decoctionis acquirit caliditatem. Item ratione salis vel fermenti ibi positum acquirit aliam caliditatem. Unde si admixtus reseretur sicus, addit in discretum calidam ferulicam, & propter hoc abstinere, quia eius calor habetur per aquam respimitur. Secunda causa est, quia per decoctionem acquirit aliam caliditatem, que per aquam remouetur. Tertia causa est, quia talis panis in locis administratur in via dicte, & in via medicine: in via dicte, ratione mixte ad sustentandum in via medicine ratione aque in que abstinere ad alterandum. Et dicitur Galenus, quod illa medicina est melior, que fit per dietam quam per medicinam.

¶ De zæris.

Zæris nascitur licet tritici, sicut carne optima, & poritur. Unde nim habet acutitatem & venositas, aliquid lo mōi nobis, & inebriat. Si farine ordi miscetur mirrabitur cor & tunc, & mulieribus cōditi seculigena iudice, aperit eam, concipiendū, fit causa. Mixta etiam salsipiterisimo & aceto, ad inspergendum & serpiginem udet. Cum ulno cōcto, & stercore asininio, & lili femine, ceruclifinax salino, apoclimata soluit, & ceteropodes. Coctis autem cum radice & cortice urticæ, mulieribus iam putrefactio apposita, seras & mundificat.

Capítulo. xv. del almídon.

Dicitur eius complexionis sit amyllum, videtur q̄ calide, q̄ dicitur ab aliquo amyllum a quo dicitur siue defecundatur sed amyllum defecundatur a tritico, igitur erit calidū sicut triticū. Et si panis qui ex farina sit medelata ē corior cōfictur dicitur calidus, ergo magis amyllum, et ex sole mesdulla cōfictatur tritici. In cōtra riu est auctor in si edicem, q̄ est frigidū ē sicut, q̄ cōcedo. Et nota super hoc, q̄ illa q̄ subitō ē in panis eo ē breui tpe sunt ex tritico illa retinet cōplexione tritici ut panis, q̄ subitō fit, et i breui tpe de tritico sine eius corrupcione subtilitate. Sed illa q̄ sunt ex tritico, non subitō, sed paulatim, et in longo tempore, et cum corrupcione subtilitatis, et putrefactione illa non retinet complexionis